
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PO MERCATI 

REG. DET. DIR. N. 3418 / 2023

Prot. Corr. n. 05-32/22-23/1 (11656)

OGGETTO:  CIG  Z993D3772D  Interventi  subacquei  di  ispezione  e  manutenzione  delle  strutture 
galleggianti a mare del Mercato Ittico all'Ingrosso di Trieste. Affidamento alla Geomar Sommozzatori 
S.r.l.  Impegno  di  spesa  di  complessivi  Euro  34.940,80  (IVA  22% inclusa  ed  oneri  per  la  sicurezza 
compresi).

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il Comune di Trieste, nell'ambito delle proprie attivita' istituzionali, gestisce le strutture 
mercatali cittadine, tra cui il Mercato all'Ingrosso dei Prodotti Ittici;
atteso che nella sede del Mercato Ittico all'ingrosso, situato nel comprensorio ex Gaslini di piazzale dei 
Legnami 2, trovano collocazione sia il Mercato propriamente detto con una serie di edifici e piazzali, che 
il limitrofo Punto di sbarco del pescato locale, nel cui specchio acqueo sono posizionate delle strutture a 
mare, costituite da una diga frangiflutti galleggiante e da una serie di pontili galleggianti di ormeggio, a  
servizio del funzionamento del Mercato;
rilevato  che le  succitate  strutture  a  mare,  per  la  gravosità  delle  condizioni  di  esercizio  dovute 
all'ambiente marino e per la vetustà delle stesse, ai fini della loro fruizione in sicurezza necessitano di  
interventi di ispezione e manutenzione subacquea, soprattutto dopo condizioni meteo-marine avverse 
che, in ragione dell'intensità, possono andare a compromettere l'integrità dei moduli  galleggianti che 
costituiscono dette strutture;
atteso quindi che, ai fini della sicurezza complessiva delle attività ivi presenti, si rende necessario attivare 
interventi periodici di monitoraggio e manutenzione degli impianti d'ormeggio galleggianti, con apposite 
ispezioni subacquee alle parti immerse, volti a prevenire, per quanto possibile, quegli eventi critici acuti  
che ne possono compromettere la funzione, quali ad esempio la rottura delle catenarie di ancoraggio;
tenuto conto che il servizio di manutenzioni generale dell'Ente sui Mercati ricopre esclusivamente gli 
interventi sugli edifici e sulle aree a terra, con ciò significando che dall'Appalto di Global Service sono 
escluse le opere a mare del Mercato Ittico;
considerato che, allo stato attuale, su dette strutture insistono delle evidenti criticità dovute al recente 
periodo di maltempo che ha imperversato con forti mareggiate e sostenuti venti di Scirocco e Libeccio;

Responsabile del procedimento: Enrico Zuin Tel: 040 6759346 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Enrico Zuin Tel: 040 6759346 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3418 / 2023



Pag. 2 / 4

dato atto che si  rende,  quindi,  necessario procedere senza indugio all'individuazione di  un soggetto 
idoneo all'esecuzione delle prestazioni in argomento;
considerato che ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti 
procedono, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 Euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o piu' operatori economici;
ravvisata l'opportunità, stante la specificità subacquea degli interventi da intraprendersi, di avviare una 
negoziazione diretta con la Geomar Sommozzatori S.r.l., quale impresa specializzata del settore e di 
comprovata affidabilita' e professionalita', anche tenuto conto di altri interventi effettuati dalla stessa con 
piena soddisfazione del committente, la quale si è resa disponibile ad iniziare senza indugio le lavorazioni 
da eseguirsi;
vista l'offerta, conservata in atti, per il monitoraggio periodico e manutenzione delle strutture galleggianti 
a mare del Mercato Ittico all'Ingrosso di Trieste, presentata dalla suddetta Impresa per un costo riferito 
ad ogni gruppo di intervento della durata di 3 / 4 giornate lavorative di Euro 5.800,00 a corpo (IVA 22% 
esclusa ed oneri per la sicurezza compresi) a cui sommare il costo dei materiali quantificato in circa Euro 
900,00 (IVA 22% esclusa) ad intervento, che contempla le seguenti prestazioni:

• ispezioni di superficie e subacquee dei moduli galleggianti;
• pulizia  delle  ventìe  e  dei  brandeggi  di  collegamento  pontili-catenaria-cassoni  di 
galleggiamento  per  render  visibili  le  parti  usualmente  soggette  a  corrosione  e  sollecitazione 
meccanica;
• controllo visivo accurato delle parti preparate con effettuazione delle sostituzioni degli 
elementi  di  giunzione  (grilli  e  catenarie)  corrosi  o  eccessivamente  rastremati  dall’azione 
meccanica.

valutata la  congruità  dell'offerta mediante raffronto dei  prezzi  con prestazioni  analoghe già  eseguite 
presso il Mercato in parola con soddisfazione del committente;
ritenuto opportuno di potere disporre di una copertura economica atta a sostenere l'effettuazione di 
quattro  gruppi  di  interventi  considerando  la  copertura  dei  costi  di  materiale,  di  manodopera  ed 
imprevedute, come sotto meglio dettagliato:

Lavorazioni a corpo
(con oneri per la sicurezza compresi)

Euro 5.800,00 x 4 Euro 23.200,00

Materiali Euro 900,00 x 4 Euro 3.600,00

Imprevedute Euro 460,00 x 4 Euro 1.840,00

Totale complessivo (oltre IVA 22%) Euro 28.640,00

considerato pertanto legittimo procedere ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.  mediante  lo  strumento  della  Trattativa  diretta  sulla  piattaforma  MEPA-Consip,  all'affidamento 
diretto alla Geomar Sommozzatori S.r.l., avente sede legale in Trieste, via del Boveto 13/A CAP 34146 
Trieste (TS), P.IVA 01197860321 per un importo complessivo di Euro 34.940,80 (IVA 22% inclusa ed 
oneri per la sicurezza compresi) da destinarsi all'esecuzione degli interventi subacquei di ispezione e 
manutenzione delle strutture galleggianti a mare del Mercato Ittico all'Ingrosso di Trieste;
dato  atto  che con  Deliberazione  consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  e  s.m.i.,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2023-2025  nonche'  il 
Documento Unico di Programmazione 2023-2025;
richiamata la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
cui e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

Responsabile del procedimento: Enrico Zuin Tel: 040 6759346 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Enrico Zuin Tel: 040 6759346 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3418 / 2023



Pag. 3 / 4

richiamata la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2023-2025;
dato atto che, ai sensi del comma 8, dell'art. 183, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti degli  impegni di spesa di  cui  al  presente provvedimento e'  compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita'  
2016);
ravvisata quindi la necessità di procedere all'assunzione a carico del bilancio 2023 dell'impegno di spesa 
per un importo complessivo di Euro 34.940,80 (IVA 22% inclusa ed oneri per la sicurezza compresi) sul 
capitolo n. 14021.03.00296535 Manutenzione Ordinaria e Riparazioni per i Mercati rilevante IVA, da 
destinarsi alle prestazioni di cui all'oggetto;
dato atto che per l'affidamento in questione e' stato acquisito dal sito web dell'ANAC il numero di 
Codice Identificativo Gara (Smart CIG) Z993D3772D;
preso atto che la Geomar Sommozzatori S.r.l. risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL, così come 
da DURC (Documento Unico di  Regolarità  Contributiva)  acquisito on line con protocollo  numero 
INPS_37997978;
visto il conferimento sino al 31.12.2023 dell'incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa Mercati 
affidato con determinazione dirigenziale n. 3961/2022 dd. 28.10.2022;
vista la Determinazione dirigenziale n. 4074/2022 dd. 07.11.2022 del Direttore del Dipartimento Polizia 
Locale Sicurezza e Protezione Civile, di nomina di RUP per le procedure di acquisto di beni e servizi per 
le necessita' di tutto il Dipartimento Polizia Locale Sicurezza e Protezione Civile sino al 31.12.2023;
tutto ciò premesso e considerato,
espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e correttezza 
amministrativa;
visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
visto l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare  , per le ragioni meglio esplicitate in premessa e qui interamente richiamate, la 
spesa  complessiva  di  Euro  34.940,80 (IVA  di  legge  ed  oneri  per  la  sicurezza  compresi) da 
destinarsi all'esecuzione presso il Mercato Ittico all'Ingrosso di Trieste degli interventi subacquei 
di ispezione e manutenzione delle strutture galleggianti a mare, ai fini della sicurezza complessiva 
dei luoghi;

2. di affidare   alla Geomar Sommozzatori S.r.l.,  avente sede legale in Trieste, via del Boveto 
13/A CAP 34146 Trieste (TS), P.IVA 01197860321 le prestazioni di cui al punto 1) mediante lo 
strumento della Trattativa diretta sulla piattaforma MEPA-Consip, ai sensi dell'art. 36, comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

3. di impegnare   la spesa complessiva di Euro 34.940,80 (IVA 22% inclusa ed oneri per la 
sicurezza compresi) al sottoelencato capitolo:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002965
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  

02291 U.1.03.02.
09.011

00005 05002 N 34.940,80 2023-
34940,80;

Responsabile del procedimento: Enrico Zuin Tel: 040 6759346 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Enrico Zuin Tel: 040 6759346 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3418 / 2023



Pag. 4 / 4

PER I  MERCATI - 
rilevante IVA

4. di dare atto che  , ai sensi del comma 8, dell'art. 183, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

5. di dare atto che   l'  obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 
2023 per Euro 34.940,80;

6. di  dare  atto  che   il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  e'  il 
seguente: anno 2023 - Euro 34.940,80;

7. di autorizzare   la liquidazione delle fatture presentate risultanti regolari e conformi alle 
prestazioni ricevute.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. Enrico Zuin)

Trieste, vedi data fira digitale Docurento sotosciito con fira digitale
(ex ait. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.r.i.)

Responsabile del procedimento: Enrico Zuin Tel: 040 6759346 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Enrico Zuin Tel: 040 6759346 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3418 / 2023



 Atto n. 3418 del 10/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZUIN ENRICO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/11/2023 14:24:47



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PO MERCATI 

REG. DET. DIR. N. 3418 / 2023

OGGETTO: CIG Z993D3772D Interventi subacquei di ispezione e manutenzione delle strutture galleggianti a mare del 
Mercato Ittico all'Ingrosso di Trieste. Affidamento alla Geomar Sommozzatori S.r.l. Impegno di spesa di complessivi Euro 
34.940,80 (IVA 22% inclusa ed oneri per la sicurezza compresi).

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2023003
7247

Impegno S 2023  0 00296535 34.940,8
0

 02291 U.1.03.02.
09.011

Manutenzion
e ordinaria e 
riparazioni 
di altri beni 
materiali

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 1402U1030209011047800000000000000000003  2023-34940,80;

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

IL  DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI, 

TRIBUTI,  PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE 

dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 3418 del 15/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/11/2023 21:56:23


